
 

ATTO
N.  418  DEL  23/12/2021

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DEI 
COMUNI DI CAMPAGNOLA EMILIA, RIO SALICETO E SAN MARTINO IN RIO PER IL 
PERIODO 31/12/2021-31/12/2025  CON POSSIBILITA'  DI  RINNOVO PER ULTERIORI 
DUE ANNI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017 è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di  cui  al  D.Lgs.vo n.  50/2016 di  seguito “Codice“,  modificato con decreto n. 
56/2017;

i  Comuni di  Campagnola Emilia,  Rio Saliceto e San Martino in Rio hanno aderito alla 
predetta Stazione Unica Appaltante ed hanno approvato rispettivamente con deliberazioni 
consiliari nn. 50/20217, 61/2017 e 84/2017 la convenzione con la Provincia;

il Comune di Rio Saliceto, delegato dalle altre amministrazioni sopra citate, ha trasmesso 
alla Provincia la determina a contrarre n. 246 del 26 ottobre 2021 con la quale richiede alla 
stessa di svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa all'affidamento in appalto dei servizi 
assicurativi per i tre comuni predetti, con durata 2022/2025, suddivisa nei seguenti lotti:

POLIZZA VALORE STIMATO CIG

Lotto 1: RCT/O Euro 325.000,00 89634400B0

Lotto  2:  RC patrimoniale  colpa 
lieve

Euro 84.500,00 896347800C

Lotto 3:  Tutela legale  (solo  per  il 
Comune di Campagnola)

Euro 32.500,00 896350457F

Lotto 4: All Risk patrimonio Euro 572.000,00 89635202B4

Lotto  5:  Infortuni  cumulativa + 
Kasko chilometrica

Euro 52.650,00 8963540335

Lotto 6: RCA Libro matricola Euro 146.250,00 8963570BF4

il valore stimato del contratto sommando tutti i lotti, tenuto conto della durata  quadriennale 
delle polizze, dell'eventuale rinnovo per due anni e dell'opzione di proroga per sei mesi 
ammonta a euro 1.212.900,00 e la gara si svolgerà con procedura aperta ai sensi dell'art.  
60  del  Codice,  con  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale la responsabile dell'U.O. Appalti e 
Contratti dott.ssa Donatella Oliva fa presente quanto segue:

- è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta che è stata espletata nelle date del 
30 novembre e 17 dicembre (2 sedute) 2021;

Atto N. 418 del 23/12/2021 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto 
nelle  suddette  date,  dal  quale  risulta  che  per  il  servizio  in  oggetto  le  proposta  di 
aggiudicazione sono le seguenti:
Lotto n. 1 RCT/O CIG 89634400B0 all’operatore economico Federico Alessandro e Peri 
Alessandro snc-(Società Reale Mutua di  Assicurazioni) con sede a Reggio Emilia, 
Viale  Monte  Grappa,  n.  24/A –  CF/P.I.02634270355  ,che  ha conseguito  un  punteggio 
complessivo pari a 96,25 punti su 100 ed ha offerto un prezzo di €. 151.740,00 al lordo 
delle imposte.

Lotto n. 2 RC Patrimoniale Colpa Lieve CIG 896347800C alla compagnia XL Insurance 
Company SE  con sede a Milano, Corso Cuomo, n. 17 – CF/P.I.12525420159 ,che ha 
conseguito un punteggio complessivo pari a 58,77 punti su 100 ed ha offerto un prezzo di  
€. 39.080,00 al lordo delle imposte.

Lotto  n.  3  Tutela  Legale  CIG  896350457F  alla  compagnia  AIG  EUROPE  S.A 
rappresentanza  generale  per  l'Italia con  sede  a  Milano,  Piazza  Vetra,  n.  17  –  CF 
97819940152/P.I.10479810961 ,che ha conseguito un punteggio complessivo pari  a 75 
punti su 100 ed ha offerto un prezzo di €. 16.128,00 al lordo delle imposte.

Lotto  n.  6  RCA Libro  Matricola  CIG  8963570BF4  all’operatore  economico  Assicoop 
Emilia  Nord  srl (UnipolSai  spa)  con  sede  a  Parma,  Strada  Aurelio  Saffi  n.  82/A – 
CF/P.I.02604470340 che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 89,69 punti su 
100 ed ha offerto un prezzo di €. 69.472,00 al lordo delle imposte.

Da atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
 

qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di  
Rio  Saliceto,  delegato  dagli  altri  Comuni  interessati  per  la  procedura  in  oggetto,  che 
procederà all’adozione dei successivi atti di competenza;

 

qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace 
l’aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto per le determinazioni del caso 

Dato atto che il Responsabile della procedura di gara è il Funzionario del Servizio Affari  
Generali della Provincia, dott. Stefano Tagliavini;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura di gara, svolta in qualità di  
Stazione Unica Appaltante  relativa all'affidamento in appalto dei  servizi  assicurativi  dei 
Comuni  di  Campagnola  Emilia,  Rio  Saliceto  e  San  Martino  in  Rio  per  il  periodo 

Atto N. 418 del 23/12/2021 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



31/12/2021-31/12/2025 con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni; 

di aggiudicare in via definitiva non efficace i servizi di cui ai Lotti nn. 1, 2, 3, 6 come segue:

Lotto n. 1 RCT/O CIG 89634400B0 all’operatore economico Federico Alessandro e Peri 
Alessandro snc-(Società Reale Mutua di  Assicurazioni) con sede a Reggio Emilia, 
Viale  Monte  Grappa,  n.  24/A –  CF/P.I.02634270355  ,che  ha conseguito  un  punteggio 
complessivo pari a 96,25 punti su 100 ed ha offerto un prezzo di €. 151.740,00 al lordo 
delle imposte.

Lotto n. 2 RC Patrimoniale Colpa Lieve CIG 896347800C alla compagnia XL Insurance 
Company SE  con sede a Milano, Corso Cuomo, n. 17 – CF/P.I.12525420159 ,che ha 
conseguito un punteggio complessivo pari a 58,77 punti su 100 ed ha offerto un prezzo di  
€. 39.080,00 al lordo delle imposte.

Lotto  n.  3  Tutela  Legale  CIG  896350457F  alla  compagnia  AIG  EUROPE  S.A 
rappresentanza  generale  per  l'Italia con  sede  a  Milano,  Piazza  Vetra,  n.  17  –  CF 
97819940152/P.I.10479810961 ,che ha conseguito un punteggio complessivo pari  a 75 
punti su 100 ed ha offerto un prezzo di €. 16.128,00 al lordo delle imposte.

Lotto  n.  6  RCA Libro  Matricola  CIG  8963570BF4  all’operatore  economico  Assicoop 
Emilia  Nord  srl (UnipolSai  spa)  con  sede  a  Parma,  Strada  Aurelio  Saffi  n.  82/A – 
CF/P.I.02604470340 che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 89,69 punti su 
100 ed ha offerto un prezzo di €. 69.472,00 al lordo delle imposte 

di dare atto che

• l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del 
Codice, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

•  qualora  questi  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  al 
Comune di Rio Saliceto, delegato dagli altri Comuni interessati per la procedura in 
oggetto, che procederà all’adozione dei successivi atti di competenza;

•  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace 
l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in 
argomento al Comune predetto per le determinazioni del caso.

• il Responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del D.Lgs.vo 
n. 50/2016 è il dott. Stefano Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali della 
Provincia.

Atto N. 418 del 23/12/2021 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/12/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 418 del 23/12/2021 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

U.O. APPALTI E CONTRATTI 
 

Oggetto: SUA: Procedura aperta per l’affidamento in appalto dei servizi assicurativi dei 
Comuni di Campagnola Emilia, Rio Saliceto e San Martino in Rio per il periodo 
31/12/2021-31/12/2025 con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni. Lotto 1 RCT/O, Lotto 
2 Rc Patrimoniale colpa lieve, Lotto 3 Tutela Legale, lotto 6 RCA Libro matricola 

 

La Responsabile dell’U.O. Appalti e Contratti 

Atteso che 

è stata ultimata la procedura di gara per l’affidamento dei servizi di cui sopra, svolta, in 
qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Rio Saliceto, delegato 
anche dai Comuni di Campagnola Emilia e San Martino in Rio, con procedura aperta e 
con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice;  

entro la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissata al 24 maggio 
2021, hanno fatto pervenire la propria offerta i seguenti operatori economici: 

AIG Europe s.a Rappresentanza generale per l'Italia per i Lotti 1,2,3; 

Assicoop Emilia Nord srl (UnipolSai spa) per i Lotti 1,6; 

Federico Alessandro e Peri Alessandro snc (Società Reale Mutua di Assicurazioni Lotto 1; 

ITAS Mutua Lotto 6 

La F & D srl (Sara Assicurazioni) Lotto 1; 

Lloyd’s Insurance Company SA Lotto 2; 

Nobis Compagnia di assicurazioni spa Lotti 1, 6; 

XL Insurance Company SE Lotti 1,2 

la procedura di gara è stata espletata nelle date del 30 novembre e 17 (3 sedute) 
dicembre 2021; 

la procedura è andata deserta per il Lotto n.4 All Risks Patrimonio e n. 5 Infortuni 
Cumulativa + Kasko chilometrica. 

 

trasmette 

 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
sopra indicate, da cui risultano le seguenti proposte di aggiudicazione: 

Lotto n. 1 RCT/O CIG 89634400B0 all’operatore economico Federico Alessandro e Peri 
Alessandro snc-(Società Reale Mutua di Assicurazioni) con sede a Reggio Emilia, 
Viale Monte Grappa, n. 24/A – CF/P.I.02634270355 ,che ha conseguito un punteggio 

copia informatica per consultazione



complessivo pari a 96,25 punti su 100 ed ha offerto un prezzo di €. 151.740,00 al lordo 
delle imposte. 

Lotto n. 2 RC Patrimoniale Colpa Lieve CIG 896347800C alla compagnia XL Insurance 
Company SE con sede a Milano, Corso Cuomo, n. 17 – CF/P.I.12525420159 ,che ha 
conseguito un punteggio complessivo pari a 58,77 punti su 100 ed ha offerto un prezzo di 
€. 39.080,00 al lordo delle imposte. 

Lotto n. 3 Tutela Legale CIG 896350457F alla compagnia AIG EUROPE S.A 
rappresentanza generale per l'Italia con sede a Milano, Piazza Vetra, n. 17 – CF 
97819940152/P.I.10479810961 ,che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 75 
punti su 100 ed ha offerto un prezzo di €. 16.128,00 al lordo delle imposte. 

Lotto n. 6 RCA Libro Matricola CIG 8963570BF4 all’operatore economico Assicoop 
Emilia Nord srl (UnipolSai spa) con sede a Parma, Strada Aurelio Saffi n. 82/A – 
CF/P.I.02604470340 che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 89,69 punti su 
100 ed ha offerto un prezzo di €. 69.472,00 al lordo delle imposte. 

; 

propone 

 

- di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace ai suddetti operatori economici;  

 

da atto  

 

che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che: 
 
qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di 
Rio Saliceto, delegato dagli altri Comuni interessati per la procedura in oggetto, che 
procederà all’adozione dei successivi atti di competenza; 
 
qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace 
l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in 
argomento al Comune predetto per le determinazioni del caso. 
 
 

f.to Donatella Oliva 
 
 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  APERTA
Indetta ai sensi degli artt. 60 e 142 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==
Oggi, giorno 30 novembre  dell'anno duemilaventuno,  in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in
Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la gara per l’affidamento dei servizi assicurativi inerenti le polizze
istituzionali dei Comuni di Rio Saliceto, Campagnola Emilia e San Maritino in Rio, dalle ore 24:00 del
giorno 31/12/2021 alle ore 24:00 del 31/12/2025, suddivisa in sei lotti:

LOTTO POLIZZA CIG

1 POLIZZA RCT/O 89634400B0
2 POLIZZA RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE 896347800C
3 POLIZZA TUTELA LEGALE (per il solo Comune di Campagnola 

Emilia)
896350457F

4 POLIZZA ALL RISKS PATRIMONIO 89635202B4
5 POLIZZA  INFORTUNI  COMULATIVA  +  POLIZZA  KASKO

CHILOMETRICA
8963540335

6 POLIZZA RCA LIBRO MATRICOLA 8963570BF4

L'appalto viene aggiudicato con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, di seguito
“Codice”,  con aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo.

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli  Acquisti  Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara,  dott.  Stefano  Tagliavini,  nominato  con  determinazione
dirigenziale  n.  885  del  4  novembre 2021, assistito  dal  seggio di  gara composto dalle  dipendenti
provinciali dell'U.O. Appalti e Contratti, Donatella Oliva, che svolge anche la funzione di segretario
verbalizzante, e Carla Micheloni,  alle ore 9,01 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva la
relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte delle imprese  collegate.

Il Responsabile della procedura di gara riepiloga quanto segue:

con determina a contrarre n. 246 del 26/10/2021, il Comune di Rio Saliceto, a seguito di specifico
accordo procedimentale con i Comuni di Campagnola Emilia e San Martino in Rio, ha richiesto alla
Provincia, anche per conto dei predetti comuni, di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante
per gara predetta, suddivisa nei seguenti lotti funzionali:

LOTTO POLIZZA

PREMIO
ANNUO

LORDO A
BASE D’ASTA

PREMIO
QUADRIENNAL

E LORDO A
BASE D’ASTA

PREMIO MASSIMO
COMPRENSIVO DI

OPZIONI

1

POLIZZA RCT/O 50.000,00 € 200.000,00 € 325.000,00 €

a) Campagnola Emilia 7.000,00 € 28.000,00 € 45.500,00 €

b) Rio Saliceto 20.000,00 € 80.000,00 € 130.000,00 €

c) San Martino in Rio 23.000,00 € 92.000,00 € 149.500,00 €

2 POLIZZA RC PATRI-
MONIALE COLPA LIE-
VE

13.000,00 € 52.000,00 € 84.500,00 €

1

copia informatica per consultazione



a) Campagnola Emilia 4.000,00 € 16.000,00 € 26.000,00 €

b) Rio Saliceto 4.000,00 € 16.000,00 € 26.000,00 €

c) San Martino in Rio 5.000,00 € 20.000,00 € 32.500,00 €

3

POLIZZA TUTELA LE-
GALE

5.000,00 € 20.000,00 € 32.500,00 €

a) Campagnola Emilia 5.000,00 € 20.000,00 € 32.500,00 €

4

POLIZZA ALL RISKS 88.000,00 € 352.000,00 € 572.000,00 €

a) Campagnola Emilia 11.000,00 € 44.000,00 € 71.500,00 €

b) Rio Saliceto  29.000,00 € 116.000,00 € 188.500,00 €

c) San Martino in Rio  48.000,00 € 192.000,00 € 312.000,00 €

5

POLIZZA  INFORTUNI
COMULATIVA  +  PO-
LIZZA KASKO CHILO-
METRICA

8.100,00 € 32.400,00 € 52.650,00 €

a) Campagnola Emilia 2.600,00 € 10.400,00 € 16.900,00 €

b) Rio Saliceto  2.600,00 € 10.400,00 € 16.900,00 €

c) San Martino in Rio 2.900,00 € 11.600,00 € 18.850,00 €

6
POLIZZA RCA LIBRO 
MATRICOLA

22.500,00 € 90.000,00 € 146.250,00 €

a) Campagnola Emilia 5.000,00 € 20.000,00 € 32.500,00 €

b) Rio Saliceto  9.000,00 € 36.000,00 € 58.500,00 €

c) San Martino in Rio 8.500,00 € 34.000,00 € 55.250,00 €

TOTALE 186.600,00 € 746.400,00 € 1.212.900,00 €

il  bando di gara prot. 30625/2021 del 5/11/2021 è stato pubblicato ai sensi di legge ed è stato
stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 29 novembre 2021
alle ore 12,00;

entro il termine suddetto hanno presentato offerta le seguenti imprese:

N. DITTA P.IVA LOTTO
1

LOTTO
2

LOTTO
3

LOTTO
4

LOTTO
5

LOTTO
6

1 AIG EUROPE 
S.A. - 
RAPPRESENT
ANZA 
GENERALE 
PER L'ITALIA

10479810961 X X X

2 ASSICOOP 
EMILIA NORD 
S.R.L.

02604470340 X X

3 FEDERICO 
ALESSANDRO
E PERI 
ALESSANDRO

02634270355 X

2

copia informatica per consultazione



SNC

4 ITAS 
ISTITUTO 
TRENTINO 
ALTO ADIGE 
PER 
ASSICURAZIO
NI SOCIETA' 
MUTUA DI 
ASSICURAZIO
NI IN SIGLA 
ITAS MUTUA

00110750221 X

5 LA F.& D. 
S.R.L. 
SEMPLIFICAT
A

14172281009 X

6 LLOYD'S 
INSURANCE 
COMPANY 
S.A.

10548370963 X

7 NOBIS 
COMPAGNIA 
DI 
ASSICURAZIO
NI S.P.A.

2230970960 X X

8 XL 
INSURANCE 
COMPANY SE

12525420159 X X

Il Responsabile della procedura di gara e il seggio di gara, tenuto conto degli operatori economici
partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili, ai sensi di legge, con l'esercizio delle rispettive
funzioni.

Il  Responsabile  della  procedura di  gara inizia il  controllo  della  documentazione amministrativa
dell'unico concorrente, ivi compresa la verifica del PASSOE, necessario per l’acquisizione dello
stesso ai fini AVCPASS.

Il Responsabile della procedura di gara, al termine:

- constata la completezza dei documenti amministrativi presentati e propone pertanto l'ammissione
dei concorrenti al prosieguo della gara;

- da atto che con provvedimento a parte verrà dichiarata la gara deserta per i lotti 4 e 5 e verrà
data specifica comunicazione al Comune di Rio Saliceto.

Alle  ore  10.48  il  Responsabile  della  procedura di  gara  dichiara  conclusa  la  seduta,  chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la seduta virtuale, dopo aver chiuso la relativa “chat”.

==°==
Il Responsabile della procedura di gara

Stefano Tagliavini

3

copia informatica per consultazione



Il seggio di gara
Donatella Oliva

con funzioni di segretario verbalizzante

Carla Micheloni

4

copia informatica per consultazione



SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi,  giorno 17 dicembre dell'anno duemilaventuno,  in Reggio Emilia,  nella  sede della Provincia in
Corso  Garibaldi  n.  59, viene  esperita  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi
inerenti le polizze istituzionali dei Comuni di Rio Saliceto, Campagnola Emilia e San Maritino in Rio,
dalle ore 24:00 del giorno 31/12/2021 alle ore 24:00 del 31/12/2025, suddivisa in sei lotti:

LOTTO POLIZZA CIG

1 POLIZZA RCT/O 89634400B0
2 POLIZZA RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE 896347800C
3 POLIZZA TUTELA LEGALE (per il solo Comune di Campagnola 

Emilia)
896350457F

4 POLIZZA ALL RISKS PATRIMONIO 89635202B4
5 POLIZZA  INFORTUNI  COMULATIVA  +  POLIZZA  KASKO

CHILOMETRICA
8963540335

6 POLIZZA RCA LIBRO MATRICOLA 8963570BF4

E' presente la Commissione giudicatrice nominata con Provvedimento dirigenziale n. 395 del 7
dicembre 2021, nelle persone di:

• Mussini Paola- Responsabile Area Finanziaria del Comune di Rio Saliceto – Presidente;
• Bezzecchi  Sara-  Responsabile  Settore  Affari  Generali  e  Istituzionali  del  Comune  di

Campagnola Emilia;
• Testi Fabio – Istruttore Tecnico Direttivo presso il IV Settore “Patrimonio e Ambiente” del

Comune di San Martino in Rio;

Svolge la funzione di Segretario verbalizzante la responsabile della U.O. provinciale Appalti e Con-
tratti, dott,ssa Donatella Oliva

E' presente altresì il Responsabile della procedura di gara, dott. Stefano Tagliavini.

I  componenti  della  Commissione  giudicatrice  e  il  Segretario  verbalizzante,  tenuto  conto  delle
imprese partecipanti, hanno dichiarato, prima delle rispettive nomine e designazione, di non essere
incompatibili con l'esercizio delle rispettive funzioni, ai sensi di legge, e le dichiarazioni citate sono
state allegate al provvedimento dirigenziale di nomina, sopra richiamato.

Il commissario Testi Fabio partecipa ai lavori della commissione da remoto in collegamento su link
specifico fornito dalla stazione appaltante.

Il Responsabile della procedura di gara alle ore 9,26 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva
la relativa “chat”.

Si procede quindi all'apertura delle offerte tecniche inserite per ciascun lotto.

Il Presidente della Commissione, dopo aver verificato che le offerte sono state firmate digitalmente
dal legale rappresentante dell'impresa, o suo delegato, alle ore 9,43 dichiara conclusa la seduta e
dispone di  proseguire in  seduta riservata per  dare corso all'analisi  dell'offerta suddetta,  ai  fini
dell'attribuzione del relativo punteggio.
Viene contestualmente chiusa la seduta virtuale di SATER, dopo aver chiuso la relativa “chat”.

==°==

Il Responsabile della procedura di gara
Stefano Tagliavini

La Commissione giudicatrice

5

copia informatica per consultazione



Mussini Paola – Presidente

Bezzecchi Sara - componente

Testi Fabio - componente

Il Segretario verbalizzante
Donatella Oliva

6

copia informatica per consultazione



TERZA SEDUTA (RISERVATA)
==°==

Oggi, giorno 17 dicembre dell'anno duemilaventuno, alle ore 9,45 in Reggio Emilia,  nella sede della
Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura aperta in argomento suddivisa in sei lotti
funzionali:

LOTTO POLIZZA CIG

1 POLIZZA RCT/O 89634400B0
2 POLIZZA RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE 896347800C
3 POLIZZA TUTELA LEGALE (per il solo Comune di Campagnola 

Emilia)
896350457F

4 POLIZZA ALL RISKS PATRIMONIO 89635202B4
5 POLIZZA  INFORTUNI  COMULATIVA  +  POLIZZA  KASKO

CHILOMETRICA
8963540335

6 POLIZZA RCA LIBRO MATRICOLA 8963570BF4

La Commissione giudicatrice,  come sopra nominata,  procede ad  esaminare le  offerte tecniche
suddivise per lotti, sulla base dei seguenti elementi di valutazione, previsti dettagliatamente nel
Disciplinare di gara, che qui di seguito si riassumono:

La  valutazione  dell’offerta  tecnica  e  dell’offerta  economica  sarà  effettuata  in  base  ai  seguenti
punteggi:

PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta tecnica max 70 punti

Offerta economica  max 30 punti

TOTALE 100

Per il calcolo dei punteggi verrà presa in considerazione fino alla seconda cifra decimale che verrà
arrotondata all’unità superiore se la terza cifra decimale è compresa tra cinque e nove e rimarrà
invariata se la quarta cifra decimale è compresa tra zero e quattro.

CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA

Il  punteggio  dell’offerta  tecnica  è  attribuito,  per  ogni  singolo  lotto,  sulla  base  dei  criteri  di
valutazione elencati nelle sottostanti tabelle riportanti gli specifici criteri di valutazione delle offerte
ed i relativi punteggi per ciascun lotto.

N° LOTTO 1 – POLIZZA RCT/O
CRITERI DI VALUTAZIONE

PUNTI MAX

70

1 Eliminazione clausola di recesso per sinistro (art.6) + 15

2 Inserimento clausola “No Claims Bonus” come da appendice al capitolato + 15

3 Riduzione della franchigia per sinistro ad € 500,00 + 15

4 Raddoppio limite di indennizzo danni da furto + 5

5 Raddoppio limite di indennizzo danni da incendio + 5

6 Raddoppio limite di indennizzo danni da inquinamento accidentale + 5

7 Inserimento massimo scoperto € 1.500,00 per sinistro per danni da furto + 2,5

8
Inserimento massimo scoperto € 10.000,00 per sinistro per danni da inquinamento
accidentale

+ 2,5

7

copia informatica per consultazione



9
Varianti  migliorative  (max 2)  a  testo  libero  (da 0  fino  ad un massimo di  5 punti,
attribuiti  discrezionalmente in funzione dell’effettivo e concreto miglioramento della
copertura assicurativa)

+ 5

10
Varianti peggiorative (max 2) a testo libero (da 0 fino ad un massimo di 15 punti,
attribuiti discrezionalmente in funzione dell’effettivo e concreto peggioramento della
copertura assicurativa)

- 15

N° LOTTO 2 – POLIZZA RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE
CRITERI DI VALUTAZIONE

PUNTI MAX

70

1 Eliminazione clausola di recesso per sinistro (art.6)    + 15

2
Riduzione della franchigia:
A. ad € 1.500,00
B. ad € 1.000,00

+ 10
+ 20

4

Aumento del massimale per sinistro:
A. ad € 3.000.000,00
B. ad € 3.500.000,00
A. ad € 5.000.000,00

+ 10
+15
+ 20

5
Varianti  migliorative (max 3)  a testo libero (da 0 fino ad un massimo di  15 punti
attribuiti  discrezionalmente in funzione dell’effettivo e concreto miglioramento della
copertura assicurativa)

+ 15

6
Varianti peggiorative (max 3) a testo libero (da 0 fino ad un massimo di 15 punti,
attribuiti discrezionalmente in funzione dell’effettivo e concreto peggioramento della
copertura assicurativa)

- 15

N° LOTTO 3 – POLIZZA TUTELA LEGALE
CRITERI DI VALUTAZIONE

PUNTI MAX

70

1 Eliminazione clausola di recesso per sinistro (art.6) + 10

2 Inserimento fondo spese ed onorari – anticipo indennizzi (art.4) + 10

3
Riduzione della franchigia:

1.1.1.a) ad € 500,00
1.1.1.b) a zero

+ 10
+ 15

4 Aumento della retroattività a 5 anni + 10

5 Inserimento Clausola “No Claims Bonus” come da appendice al capitolato + 15

5
Varianti  migliorative (max 2) a testo libero (da 0 fino ad un massimo di 10 punti,
attribuiti  discrezionalmente in funzione dell’effettivo e concreto miglioramento della
copertura assicurativa)

+ 10

6
Varianti peggiorative (max 2) a testo libero (da 0 fino ad un massimo di 15 punti,
attribuiti discrezionalmente in funzione dell’effettivo e concreto peggioramento della
copertura assicurativa)

- 15

n° LOTTO 6 – POLIZZA RCA LIBRO MATRICOLA
criteri di valutazione

PUNTI MAX

70

1 Raddoppio massimale unico RCA + 15

2
Art. 9- Franchigie e/o scoperti  Incendio, Furto, Eventi Speciali  e Danni Accidentali
(artt. 4, 5, 6, 7 Sezione 4.2): Eliminazione scoperto

+ 20

3
Sezione 6 - Garanzie Speciali Integrative della polizza a libro matricola
- Accettazione ed inserimento opzione A di cui al capitolato + 25

4
Varianti  migliorative (max 2) a testo libero (da 0 fino ad un massimo di 10 punti,
attribuiti  discrezionalmente in funzione dell’effettivo e concreto miglioramento della
copertura assicurativa)

+ 10

5
Varianti peggiorative (max 2) a testo libero (da 0 fino ad un massimo di 10 punti,
attribuiti discrezionalmente in funzione dell’effettivo e concreto peggioramento della
copertura assicurativa)

- 10

8

copia informatica per consultazione



Relativamente alle varianti migliorative e peggiorative offerte, il punteggio per ciascun lotto
verrà attribuito come segue:
Ciascun Commissario, valutato l’effettivo concreto miglioramento/peggioramento della copertura
assicurativa in dipendenza della variante proposta, attribuisce un coefficiente da 0 ad 1, tenuto
conto delle varianti presentate, come da seguente tabella:

VARIANTI MIGLIORATIVE VARIANTI PEGGIORATIVE

Nessun miglioramento concreto 0 Nessun peggioramento concreto

Lieve miglioramento 0,25 Lieve peggioramento, poco significativo

Discreto miglioramento 0,50 Peggioramento  che  incide  sulla  copertura
assicurativa riducendola sensibilmente

Buon miglioramento 0,75 Peggioramento  che  incide  sulla  copertura
assicurativa, riducendola in modo deciso

Ottimo miglioramento 1 Peggioramento che incide fortemente sulla
copertura  assicurativa,  riducendola
notevolmente.

Si  procederà,  quindi,  per  ciascuna  variante,  ad  effettuare  la  media  aritmetica  dei  coefficienti
attribuiti dai Commissari al fine di determinare il coefficiente unico che, moltiplicato per il punteggio
massimo  attribuibile  per  la  variante  (migliorativa/peggiorativa)  presa  in  esame,  determinerà  il
punteggio massimo da aggiungere o sottrarre.

La Commissione inizia ad esaminare le offerte pervenute:

Lotto 1 - POLIZZA RCT/O

Criterio 1:

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 0

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Punteggio assegnato: 15

FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC
Punteggio assegnato: 15

LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA
Punteggio assegnato: 15

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Punteggio assegnato: 15

XL INSURANCE COMPANY SE
Punteggio assegnato: 15

Criterio 2:

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 0

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Punteggio assegnato: 0

9

copia informatica per consultazione



FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC
Punteggio assegnato: 15

LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA
Punteggio assegnato: 15

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Punteggio assegnato: 15

XL INSURANCE COMPANY SE
Punteggio assegnato: 0

Criterio 3:

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 15

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Punteggio assegnato: 15

FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC
Punteggio assegnato: 15

LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA
Punteggio assegnato: 0

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Punteggio assegnato: 0

XL INSURANCE COMPANY SE
Punteggio assegnato: 15

Criterio 4

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 5

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Punteggio assegnato: 5

FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC
Punteggio assegnato: 5

LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA
Punteggio assegnato: 5

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Punteggio assegnato: 5

XL INSURANCE COMPANY SE
Punteggio assegnato: 0

Criterio 5

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 5

10

copia informatica per consultazione



ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Punteggio assegnato: 5

FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC
Punteggio assegnato: 5

LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA
Punteggio assegnato: 5

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Punteggio assegnato: 5

XL INSURANCE COMPANY SE
Punteggio assegnato: 5

Criterio 6

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 5

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Punteggio assegnato: 5

FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC
Punteggio assegnato: 5

LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA
Punteggio assegnato: 5

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Punteggio assegnato: 5

XL INSURANCE COMPANY SE
Punteggio assegnato: 5

Criterio 7

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 2,5

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Punteggio assegnato: 2,5

FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC
Punteggio assegnato: 2,5

LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA
Punteggio assegnato: 2,5

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Punteggio assegnato: 2,5

XL INSURANCE COMPANY SE
Punteggio assegnato: 2,5

11

copia informatica per consultazione



Criterio 8

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 2,5

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Punteggio assegnato: 2,5

FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC
Punteggio assegnato: 2,5

LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA
Punteggio assegnato: 2,5

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Punteggio assegnato: 2,5

XL INSURANCE COMPANY SE
Punteggio assegnato: 2,5

Criterio 9

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Media coefficiente commissari: 0,25

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Media coefficiente commissari: 0

FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC
Media coefficiente commissari: 0,25

LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA
Media coefficiente commissari: 0

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Media coefficiente commissari: 0

XL INSURANCE COMPANY SE
Media coefficiente commissari: 0,50

La media predetta viene moltiplicata per il punteggio massimo e da il seguente risultato:

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA  punti 1,25

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. Punti 0

FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC punti 1,25

LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA punti 0

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. Punti 0

XL INSURANCE COMPANY SE punti 2,5

12

copia informatica per consultazione



Criterio10

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Media coefficiente commissari: 0,67

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Media coefficiente commissari:0

FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC
Media coefficiente commissari: 0

LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA
Media punteggio commissari: 1

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Media punteggio commissari: 0

XL INSURANCE COMPANY SE
Media punteggio commissari: 0,5

La media predetta viene moltiplicata per il punteggio massimo e da il seguente risultato:

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA punti -10,05

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. Punti 0

FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC punti 0

LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA punti -15

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. Punti 0

XL INSURANCE COMPANY SE  punti -7,5

Sommando i punteggi ottenuti da ciascuna impresa per il lotto 2 si ha il seguente risultato:

Impre
sa

Criteri
o 1

Criteri
o 2

Criteri
o 3

Criteri
o 4

Criteri
o 5

Criteri
o 6

Criteri
o 7

Criteri
o 8

Criteri
o 9

Criteri
o 10

Totale

AIG 
EUR
OPE 
S.A. -
RAPP
RESE
NTAN
ZA 
GEN
ERAL
E 
PER 
L'ITA
LIA

0 0 15 5 5 5 2,5 2,5 1,25 -10,05 26,2

ASSI
COO

15 0 15 5 5 5 2,5 2,5 0 0 50

13

copia informatica per consultazione



P 
EMILI
A 
NOR
D  
S.R.L
.

FEDE
RICO 
ALES
SAN
DRO 
E 
PERI 
ALES
SAN
DRO 
SNC

15 15 15 5 5 5 2,5 2,5 1,25 0 66,25

LA
F.& D.
S.R.L
.
SEM
PLIFI
CATA

15 15 0 5 5 5 2,5 2,5 0 -15 35

NOBI
S 
COM
PAGN
IA DI 
ASSI
CUR
AZIO
NI 
S.P.A.

15 15 0 5 5 5 2,5 2,5 0 0 50

XL 
INSU
RAN
CE 
COM
PANY
SE

15 0 15 0 5 5 2,5 2,5 2,5 -7,5 40

Lotto 2 - POLIZZA RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE

Criterio 1:

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 15

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.
Punteggio assegnato: 15

XL INSURANCE COMPANY SE
Punteggio assegnato: 15

14

copia informatica per consultazione



Criterio 2:

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 20 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.
Punteggio assegnato: 20

XL INSURANCE COMPANY SE
Punteggio assegnato: 20

Criterio 3:

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 0

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.
Punteggio assegnato: 0

XL INSURANCE COMPANY SE
Punteggio assegnato: 0

Criterio 4

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Media punteggio commissari: 0,25

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.
Media punteggio commissari: 0

XL INSURANCE COMPANY SE
Media punteggio commissari: 0

La media predetta viene moltiplicata per il punteggio massimo e da il seguente risultato:

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA punti 3,75

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 0

XL INSURANCE COMPANY SE 0

Criterio 5

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Media punteggio commissari: 0,75

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.
Media punteggio commissari: 0,75

XL INSURANCE COMPANY SE

Media punteggio commissari: 0

La media predetta viene moltiplicata per il punteggio massimo e da il seguente risultato:

15

copia informatica per consultazione



AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA -11,25

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. -11,25

XL INSURANCE COMPANY SE 0

Sommando i punteggi ottenuti da ciascuna impresa per il lotto 1 si ha il seguente risultato:

Impresa Criterio
1

Criterio
2

Criterio 4 Criterio 5 Criterio 6 Totale

AIG EUROPE S.A. - 
RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA

15 20 0 3,75 -11,25 27,5

LLOYD'S INSURANCE 
COMPANY S.A.

15 20 0 0 -11,25 23,75

XL INSURANCE 
COMPANY SE

15 20 0 0 0 35

Lotto 3 - POLIZZA TUTELA LEGALE (Comune di Campagnola Emilia)

Criterio 1:

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 10

Criterio 2:

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 10

Criterio 3:

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 15

Criterio 4:

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 10

Criterio 5
AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Punteggio assegnato: 0

Criterio 6
AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Media punteggio commissari: 0

La media predetta viene moltiplicata per il punteggio massimo e da il seguente risultato:
AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA punti 0

Criterio 7
AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
Media punteggio commissari: 0

La media predetta viene moltiplicata per il punteggio massimo e da il seguente risultato:
16

copia informatica per consultazione



AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 0

Sommando i punteggi ottenuti da ciascuna impresa per il lotto 1 si ha il seguente risultato:

Impresa Criterio
1

Criterio 2 Criterio 3 Criterio
4

Criterio 5 Criterio 6 Criterio 7 Totale

AIG 
EUROPE
S.A. - 
RAPPRE
SENTAN
ZA 
GENERA
LE PER 
L'ITALIA

10 10 15 10 0 0 0 45

LOTTO 6 – POLIZZA LIBRO MATRICOLA

Criterio 1:

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Punteggio assegnato: 15

ITAS  ISTITUTO  TRENTINO  ALTO  ADIGE  PER  ASSICURAZIONI  SOCIETA'  MUTUA  DI
ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA
Punteggio assegnato: 0

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Punteggio assegnato: 0

Criterio 2:

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Punteggio assegnato: 20

ITAS  ISTITUTO  TRENTINO  ALTO  ADIGE  PER  ASSICURAZIONI  SOCIETA'  MUTUA  DI
ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA
Punteggio assegnato: 0

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Punteggio assegnato: 20

Criterio 3:

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Punteggio assegnato: 25

ITAS  ISTITUTO  TRENTINO  ALTO  ADIGE  PER  ASSICURAZIONI  SOCIETA'  MUTUA  DI
ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA
Punteggio assegnato: 25

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Punteggio assegnato: 0

17

copia informatica per consultazione



Criterio 4:
ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Nessuna variante migliorativa proposta – punteggio 0

ITAS  ISTITUTO  TRENTINO  ALTO  ADIGE  PER  ASSICURAZIONI  SOCIETA'  MUTUA  DI
ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA
Nessuna variante migliorativa proposta – punteggio 0

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Nessuna variante migliorativa proposta – punteggio 0

Criterio 5:
ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L.
Nessuna variante peggiorativa proposta – punteggio 0

ITAS  ISTITUTO  TRENTINO  ALTO  ADIGE  PER  ASSICURAZIONI  SOCIETA'  MUTUA  DI
ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA
Nessuna variante peggiorativa proposta – punteggio 0

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Nessuna variante peggiorativa proposta – punteggio 0

Sommando i punteggi ottenuti da ciascuna impresa per il lotto 1 si ha il seguente risultato:

Impresa Criteri
o 1

Criterio
2

Criterio
3

Criterio
4

Criterio
5

Totale

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 15 20 25 0 0 60

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE 
PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA 
DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS 
MUTUA

0 0 25 0 0 25

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI
S.P.A.

0 20 0 0 0 20

La seduta termina alle ore 11,15

La Commissione giudicatrice

Mussini Paola – Presidente

Bezzecchi Sara - componente

Testi Fabio - componente

Il Segretario verbalizzante
Donatella Oliva

18

copia informatica per consultazione



QUARTA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi, giorno 17 dicembre dell'anno duemilaventuno, alle ore 9,45 in Reggio Emilia,  nella sede della
Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura aperta in argomento suddivisa in sei lotti
funzionali:

LOTTO POLIZZA CIG

1 POLIZZA RCT/O 89634400B0
2 POLIZZA RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE 896347800C
3 POLIZZA TUTELA LEGALE (per il solo Comune di Campagnola 

Emilia)
896350457F

4 POLIZZA ALL RISKS PATRIMONIO 89635202B4
5 POLIZZA  INFORTUNI  COMULATIVA  +  POLIZZA  KASKO

CHILOMETRICA
8963540335

6 POLIZZA RCA LIBRO MATRICOLA 8963570BF4

Sono presenti, la Commissione giudicatrice e il Responsabile della procedura di gara dott. Stefano
Tagliavini.

Il Presidente della Commissione dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva la relativa “chat” per
consentire eventuali interventi da parte degli operatori economici collegati; dopodiché:

Il Presidente inserisce su SATER il punteggio assegnato all'offerta tecnica dei concorrenti per il
Lotto n. 1, RCT/O:

Operatore economico Totale punti offerta
tecnica

AIG EUROPE S.A 26,2

ASSICOOP EMILIA NORD (UNIPOLSAI SPA) 50

FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC-REALE MUTUA 66,25

La F&D srl – SARA ASSICURAZIONI 35

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 50

XL INSURANCE COMPANY SE 40

Il Presidente inserisce su SATER il punteggio assegnato all'offerta tecnica dei concorrenti per il
Lotto n. 2, RC PATRIMONIALE E COLPA LIEVE:

Operatore economico Totale punti offerta
tecnica

AIG EUROPE S.A 27,5

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A 23,75

XL INSURANCE COMPANY SE 35

Il Presidente inserisce su SATER il punteggio assegnato all'offerta tecnica dei concorrenti per il
Lotto n. 3, TUTELA LEGALE:

19

copia informatica per consultazione



Operatore economico Totale punti offerta
tecnica

AIG EUROPE S.A 45

Il Presidente inserisce su SATER il punteggio assegnato all'offerta tecnica dei concorrenti per il
Lotto n. 6, RCA LIBRO MATRICOLA:

Operatore economico Totale punti
offerta tecnica

ASSICOOP EMILIA NORD (UNIPOLSAI SPA) 60

ITAS MUTUA 25

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 20

-  termina  su  SATER  la  fase  di  “valutazione  tecnica”  per  consentire  l'apertura  dell'offerta
economica;

-  a  seguito  dell'apertura  dell'offerta  economica  relativamente  al  Lotto  1,  RCT/O rileva  che
l'operatore AIG Europe S.A. ha offerto un prezzo di €.  164.320,00, l’operatore Assicoop Emilia
Nord srl ha offerto un prezzo di €. 174.688,00, l'operatore Federico Alessandro e Peri Alessandro
snc  ha  offerto  un  prezzo  di  €.151.740,00,  l'operatore  La  F  &  D.  srl  ha  offerto  un  prezzo  di
€.178.000,00,  l'operatore  Nobis  compagnia  di  assicurazioni  spa  ha  offerto  un  prezzo  di  €.
187.000,00 e l'operatore XL Insurance Company SE ha offerto un prezzo di €. 184.810,12;

da  atto  che  il  punteggio  attribuito  ai  suddetti  operatori  per  l'offerta  economica,  a  seguito
dell'applicazione della formula riportata nel Disciplinare di gara è il seguente:

AIG Europe S.A. Punti 22,18
Assicoop Emilia Nord srl Punti 15,73
Federico Alessandro e Peri Alessandro snc Punti 30
La F & D. srl Punti 13,68
Nobis compagnia di assicurazioni spa  Punti 8,08
XL Insurance Company SE Punti 9,44

- definisce il punteggio complessivo conseguito dai concorrenti,  ottenuto sommando il punteggio
dell'offerta tecnica con quello dell'offerta economica, come da prospetto che segue:

Operatore economico
Punteggio

offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggio
complessivo

AIG EUROPE S.A 26,2 22,18 48,38

ASSICOOP EMILIA NORD (UNIPOLSAI SPA) 50 15,73 65,73

FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO
SNC-REALE MUTUA

66,25 30 96,25

La F&D srl – SARA ASSICURAZIONI 35 13,68 48,68

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 50 8,08 58,08

XL INSURANCE COMPANY SE 40 9,44 49,44

Il  Presidente formula pertanto la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente, Federico
Alessandro e Peri Alessandro snc-(Società Reale Mutua di Assicurazioni) con sede a Reggio

20

copia informatica per consultazione



Emilia,  Viale  Monte  Grappa,  n.  24/A –  CF/P.I.02634270355  ,che  ha  conseguito  un  punteggio
complessivo pari a 96,25 punti su 100 ed ha offerto un prezzo di €.  151.740,00 al  lordo delle
imposte.

- a seguito dell'apertura dell'offerta economica relativamente al  Lotto 2, RC Patrimoniale colpa
lieve rileva che l'operatore AIG Europe S.A.  ha offerto un prezzo di  €.  49.200,00,  l’operatore
Lloyd's Insurance Company s.a ha offerto un prezzo di €. 35.695,48, l'operatore e l'operatore XL
Insurance Company SE ha offerto un prezzo di €. 39.080,00;

da  atto  che  il  punteggio  attribuito  ai  suddetti  operatori  per  l'offerta  economica,  a  seguito
dell'applicazione della formula riportata nel Disciplinare di gara è il seguente:

AIG Europe S.A. Punti 5,15
Lloyd's Insurance Company s.a  Punti 30
XL Insurance Company SE Punti 23,77

- definisce il punteggio complessivo conseguito dai concorrenti,  ottenuto sommando il punteggio
dell'offerta tecnica con quello dell'offerta economica, come da prospetto che segue:

Operatore economico
Punteggio

offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggio
complessivo

AIG EUROPE S.A 27,5 5,15 32,65

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A 23,75 30 53,75

XL INSURANCE COMPANY SE 35 23,77 58,77

Il  Presidente  formula  pertanto  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  del  concorrente,  XL
Insurance Company SE  con sede a Milano, Corso Cuomo, n. 17 – CF/P.I.12525420159 ,che ha
conseguito un punteggio complessivo pari  a 58,77 punti  su 100 ed ha offerto un prezzo di  €.
39.080,00 al lordo delle imposte.

- a seguito dell'apertura dell'offerta economica relativamente al Lotto 3, Tutela Legale rileva che
l'unico operatore AIG Europe S.A. ha offerto un prezzo di €. 16.128,00;

da  atto  che  il  punteggio  attribuito  al  suddetto  operatore  per  l'offerta  economica,  a  seguito
dell'applicazione della formula riportata nel Disciplinare di gara è il seguente:

AIG Europe S.A. Punti 30

- definisce il punteggio complessivo conseguito dai concorrenti,  ottenuto sommando il punteggio
dell'offerta tecnica con quello dell'offerta economica, come da prospetto che segue:

Operatore economico
Punteggio

offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggio
complessivo

AIG EUROPE S.A 45 30 75

Il  Presidente  formula  pertanto  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  del  concorrente,  AIG
EUROPE S.A rappresentanza generale per l'Italia con sede a Milano, Piazza Vetra, n. 17 – CF
97819940152/P.I.10479810961 ,che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 75 punti su
100 ed ha offerto un prezzo di €. 16.128,00 al lordo delle imposte.

21

copia informatica per consultazione



-  a seguito dell'apertura dell'offerta economica relativamente al  Lotto 6, RCA Libro matricola
rileva che l'operatore Assicoop Emilia Nord srl ha offerto un prezzo di €. 69.472,00, l’operatore
ITAS Mutua ha offerto un prezzo di €. 69.257,35, e l'operatore Nobis Compagnia di assicurazioni
spa ha offerto un prezzo di €. 82.796,80;

da  atto  che  il  punteggio  attribuito  ai  suddetti  operatori  per  l'offerta  economica,  a  seguito
dell'applicazione della formula riportata nel Disciplinare di gara è il seguente:

Assicoop Emilia Nord srl. Punti 29,69
ITAS Mutua  Punti 30
Nobis Compagnia di assicurazioni spa Punti 10,42

- definisce il punteggio complessivo conseguito dai concorrenti,  ottenuto sommando il punteggio
dell'offerta tecnica con quello dell'offerta economica, come da prospetto che segue:

Operatore economico
Punteggio

offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggio
complessivo

ASSICOOP EMILIA NORD (UNIPOLSAI SPA) 60 29,69 89,69

ITAS MUTUA 25 30 55

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 20 10,42 30,42

Il Presidente formula pertanto la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente,  Assicoop
Emilia  Nord  srl (UnipolSai  spa)  con  sede  a  Parma,  Strada  Aurelio  Saffi  n.  82/A  –
CF/P.I.02604470340 che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 89,69 punti su 100 ed ha
offerto un prezzo di €. 69.472,00 al lordo delle imposte.

Il Presidente della Commissione trasmette tutta la documentazione di gara al Responsabile della
procedura di gara, ai fini dell'adozione dei provvedimenti di aggiudicazione definitiva non efficace
e, successivamente, per dare corso alle verifiche sui requisiti generali e speciali di partecipazione,
ai fini dell'efficacia delle predette aggiudicazioni.

Alle ore 13,14 la seduta è sciolta e tutta la documentazione viene conservata in un armadio chiuso
a chiave, presso gli uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in corso Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia, a
cura e sotto la vigilanza della U.O. medesima.

==°==

La Commissione giudicatrice

Mussini Paola – Presidente

Bezzecchi Sara - componente

Testi Fabio - componente

Il Segretario verbalizzante
Donatella Oliva

Il Responsabile della Procedura di Gara
Stefano Tagliavini

22

copia informatica per consultazione



23

copia informatica per consultazione



24

copia informatica per consultazione


